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IQTISODIYOTNI 
RAQAMLASHTIRISH MEHNAT 
BOZORIDA BANDLIK 
DARAJASINI OSHIRISH OMILI 
SIFATIDA

Amanov Otabek Amankulovich

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyotning mehnat bozorida aholini ish bilan bandligini ta’minlashdagi o‘rni 
haqida so‘z yuritilgan. Raqamli transformatsiya jarayoni va ushbu jarayonni korxonalar faoliyatiga tadbiq etish strategi-
yasini amalga oshirish yo‘llari, mehnat bozorini raqamlashtirish va raqamli korxonani joriy etish bosqichlari va modellari 
yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: mehnat bozori, bandlikning moslashuvchan shakllari, raqamli iqtisodiyot, raqamlashtirish, transformatsiya, 
pandemiya, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari.
Abstract: This article talks about the role of the digital economy in ensuring employment in the labor market. The process 
of digital transformation and ways to implement the strategy of applying this process to the activities of enterprises, stages 
and models of digitalization of the labor market and the implementation of a digital enterprise are highlighted.

Key words: labor market, flexible forms of employment, digital economy, digitalization, transformation, pandemic, informa-
tion and communication technologies.
Аннотация: В данной статье говорится о роли цифровой экономики в обеспечении занятости населения на рынке 
труда. Выделены процесс цифровой трансформации и пути реализации стратегии применения этого процесса 
к деятельности предприятий, этапы и модели цифровизации рынка труда и внедрения цифрового предприятия.

Ключевые слова: рынок труда, гибкие формы занятости, цифровая экономика, цифровизация, трансформация, 
пандемия, информационные и коммуникационные технологии.

         
K I R I S H

Globallashuv va jahon bozorlarining o‘sib borayotgan o‘zgaruvchanligi, shuningdek, raqobatning kuchayi-
 shi kompaniyalar globallashuvining salbiy ta’siriga kamroq moyil bo‘lgan barqaror biznes modellarini yaratish 
istagini keltirib chiqaradi. Biznes modellarining barqarorligi resurslardan samarali foydalanish bilan belgilanadi: 
tabiiy, moddiy, moliyaviy va intellektual.

Transformatsiyaning natijasi tarmoqqa o‘tish va kompaniyalar atrofida yetkazib beruvchilar, hamkorlar, 
iste’molchilar va raqobatchilarning ekotizimlarini shakllantirishdir. Axborotning keng tarqalganligi barcha soha-
larda, jumladan, iqtisodiyotda ham shaffoflikni oshiradi. 

Jahon hamjamiyati biznesning raqamli transformatsiyasi va raqamli iqtisodiyotni qurish yo‘nalishini bel-
gilab oldi. Dunyo shu qadar tez o‘zgarmoqdaki, kelajak allaqachon kelgan deyishingiz mumkin. Ammo “raqamli 
sayyora” sari harakat hali ham turli mintaqalarda turli tezlikda sodir bo‘lmoqda.

Hozirgi globallashgan iqtisodiyotda rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar kuchaytirish uchun raqamli 
transformatsiya strategiyasiga sarmoya kiritmoqda.

Ichki va xalqaro bozorlarda mavqega ega bo‘lish, o‘z mahsulotlarining raqobatbardoshligini oshirish dav-
latning ishlab chiqarish sharoitlarini yaxshilaydigan va shu bilan harajatlarni kamaytiradigan tartibga soluvchi 
organ sifatidagi muhim roli nafaqat davlatning ishbilarmonlik muhitini yaxshilaydi, balki mamlakatga investitsi-
yalarning kirib kelishiga ham hissa qo‘shadi.

Raqamli transformatsiya – korxonalarning biznes jarayonlariga zamonaviy texnologiyalarni joriy etish 
bo‘lib, bu nafaqat zamonaviy asbob-uskunalar yoki dasturiy ta’minotni o‘rnatishni, balki boshqaruv, madaniyat, 
ichki va tashqi kommunikatsiyalarga yondashuvlarni tubdan o‘zgartirishni ham nazarda tutadi. 

Korxonalar ilg’or va zamonaviy tashkilot sifatida obro‘ga ega bo‘ladi. Har bir xodimning mehnat unumdor-
ligi, qarorlar tez va samarali qabul qilinadi, ular o‘z ishini yashin tezligida hozirgi zamon talablariga moslashti-
radi va mijozlar ehtiyojlarini qondiradi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Mehnat bozorida aholini bandligini oqilona ta’minlash jarayonida raqamlashtirish yuzasidan bir qancha 

olimlar o‘z fikrlarini bildirishgan.
Raqamlashtirishning rivojlanishi bilan korxonaning biznes modellari doimiy ravishda o‘zgarib turadi. 

Shuning uchun ko‘pgina mualliflar raqamlashtirish ta’rifini turlicha izohlaydilar. 
Masalan, Aleksandr Kutsman raqamli iqtisodiyotni “moddiy mahsulotlar va xizmatlarni ishlab chiqarishda 

resurslarni aniqlash, saqlash, qayta ishlash uchun raqamli texnologiyalardan faol foydalanish asosida axborot 
va bilimlarning ustuvor roli bilan tavsiflangan zamonaviy iqtisodiyot turi sifatida tavsiflanadi”. Aksanov R. K. 
raqamli iqtisodiyot elektron mahsulotlar va elektron tijorat xizmatlarini ishlab chiqarishga asoslanganligini ta’kid-
laydi. Elektron tijorat ostida Aksanov R. K. kapitalning elektron harakati, elektron mahsulotlar, shuningdek, 
elektron axborot almashinuvi jarayonini nazarda tutadi [3]. 

Brynjolfsson va Kahinlar (2002) tomonidan iqtisodiyotni raqamlashtirish masalalari ilk marotaba 
1990-yillarning o‘rtalarida muhokama mavzusi sifatida targ‘ib qilinib, ilk ta’riflar keltirilib, mazkur ta’riflarda 
korxona va iste’molchilarni virtual dunyoda uchrashtiruvchi vosita sifatida e’tirof etildi [2]. 

Keng miqyosdagi raqamlashtirish korxonaning raqamli transformatsiyasiga olib keladi. 
Kitova O. V. va Briskin S. N. o‘z tadqiqotlarida raqamli transformatsiya quyidagi mantiq bo‘yicha korxona 

tomonidan qo‘llaniladigan strategiya, operatsiyalar va texnologiyalarga ta’sir qilishini ta’kidladilar: 

1) “Raqamli korxona strategiyasi mijozlarning eng yaxshi tajribasini aniqlashga, noyob biznes modeli va 
ekotizimini boshqarishga hamda o‘zgarishlarni boshqarishga qaratilgan; 

2) operatsion faoliyat doimiy takomillashtirish, jismoniy va raqamli obektlarni integratsiyalashuvi va tak-
roriy innovatsiyalarni rag’batlantiradigan madaniyatni yaratishni o‘z ichiga oladi; 

3) texnologiya moslashuvchanlik va to‘liq zamonaviy texnologik potentsialdan foydalanishni o‘z ichiga 
oladi, shu jumladan analitika, idrok, harakatchanlik va boshqalar» [4].

Arenkov I. A. raqamli transformatsiyaning korxona raqobatbardoshligiga ta’sirini o‘rganadi. Muallifning 
taokidlashicha, «raqamli transformatsiya jarayonida korxona sifat o‘zgarishi bosqichlaridan o‘tadi, bu uning 
faoliyatining ishlab chiqarish, moliyaviy, moddiy, axborot sohalaridagi jarayonlarni takomillashtirishda namoyon 
bo‘ladi, bu bizga zamonaviy texnologiyalarga moslashishga imkon beradi” [5]. 

2001-yilda Tomas Mesenburg raqamli iqtisodiyotning 5 ta komponentini aniqroq tuzib chiqdi va aniqladi, 
uning fikricha, ularni statistik baholash va o‘lchash mumkin: 

● korxonalarning elektron infratuzilmasi, jumladan, dasturiy ta’minot va kompyuterlar; 

● elektron tijorat; 

● raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali an’anaviy tarmoqlar qiymatini oshirish;

● raqamli iqtisodiyot ishchi kuchi qiymatining an’anaviyga nisbatan farqi; 

● raqamli iqtisodiyot mahsulotlari va xizmatlarining qo‘shilgan qiymatining o‘zgarishi [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
O‘zbekiston Respublikasining qonunlari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmonlari va qarorlari, 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarorlari, Kambag‘allikni qisqartirish va bandlik vazirligining 
ma’lumotnomalari va boshqa tegishli normativ-huquqiy hujjatlar hisoblanadi.Tadqiqotda makroiqtisodiy tahlil, 
qiyosiy tahlil, tizimli tahlil, guruhlash, eksperiment, dekompozitsiya, adaptiv usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hozirgi kunda raqamli iqtisodiyot jamiyatning barcha sohalari va iqtisodiyotning barcha tarmoqlarini rivoj-

lantirishga turtki bo‘lgan kuchli tendentsiyadir. Shu tufayli insoniyat robototexnika, bulutli texnologiya, blokcheyn 
texnologiyasi, katta maʼlumotlar (Big Data) va kiberxavfsizlikning tarqalishi va rivojlanishi kabi jarayonlarga 
ega. Raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi tufayli inson kapitali, bandlik shakllari va mehnat bozoridagi tarkibiy 
o‘zgarishlarga bevosita ta’sir ko‘rsatilmoqda. Pandemiya va uning oqibatlari mehnat bozori taklifining sekin 
moslashuvi fonida mehnat talabining sifat tarkibidagi o‘zgarishlar tabiiy ishsizlik darajasining oshishiga olib 
keladi va raqamlashtirish jarayonlari bilan bog‘liq ko‘nikmalarni tez egallashni talab qiladi. Bunday vaziyatning 
ta’siri ostida ishsizlik darajasining bo‘sh ish o‘rinlari soniga nisbatini ko‘rsatadigan Beverij egri chizig’i o‘ngga 
va yuqoriga siljish holati kuzatiladi. 
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Pandemiya va uning oqibatlari tufayli mehnatga bo‘lgan talabning sifat tarkibidagi (bilim, ko‘nikma va 
malakalar bo‘yicha) o‘zgarishlar ishchi kuchi taklifining sekin moslashuviga (qayta tayyorlash, yangi raqamli 
bilimlar, AKTdan foydalangan holda masofadan ishlash ko‘nikmalari) sodir bo‘lmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni keng joriy etish chora- 
tadbirlari to‘g‘risida”gi 2020-yil 28-apreldagi, PQ-4699-sonli Qarori asosida 2023-yilga kelib raqamli iqtisodi-
yotning mamlakat yalpi ichki mahsulotidagi ulushini 2 baravarga ko‘paytirish nazarda tutilgan. Iqtisodiyotni 
rivojlantirish strategiyasi sanoat, xizmat ko‘rsatish sohasi va qishloq xo‘jaligini ravnaq toptirish, tadbirkorda 
tashabbuskorlikni kuchaytirish, moliyaviy resurslar bilan taʼminlash kabi omillarga asoslanadi. Iqtisodiyotda 
chuqur tarkibiy o‘zgarishlarni amalga oshirish hisobiga 2035-yilga borib, mamlakat yalpi ichki mahsuloti 122 mil-
liard dollarga yetkaziladi. O‘sish surʼatining bunday ko‘lamini belgilashda YAIMning nominal o‘sishi, iqtisodiyot 
samaradorligi, aholi jon boshiga daromadlar oshishi hisobga olingan edi.

Jumladan, ijtimoiy sohani rivojlantirish bo‘limida taʼlim tizimi, mehnat bozori hisobiga inson kapitalini rivoj-
lantirish, aholining barcha qatlamlarini sifatli tibbiy xizmat bilan qamrab olish, ilm-fan va innovatsiyalarni rivoj-
lantirish orqali aholining sog‘lig‘ini yaxshilash ko‘rsatkichlarini oshirish, ijtimoiy himoya, atrof-muhitni asrash, 
ilg‘or fikrlaydigan yangi avlodni shakllantirish, mamlakatning milliy brendini xalqaro miqyosda ommalashtirish 
kabi maqsadlar bayon etilgan.

Davlatimiz rahbari Shavkat Mirziyoyev raisligida joriy yilning 20-dekabr kuni o‘tkazilgan yig‘ilishda sohada 
olib borilgan ishlar haqida alohida to‘xtalib o‘tildi, “Zamon talabidan kelib chiqib, mamlakatimizda telekommu-
nikatsiya infratuzilmasini yaxshilash, soha va tarmoqlarni raqamlashtirishga katta eʼtibor qaratilmoqda. Joriy 
yilning o‘zida taʼlim, bank, moliya, bojxona, qishloq xo‘jaligi, geologiya, kadastr kabi sohalarni raqamli trans-
formatsiya qilish doirasida 100 ta dasturiy loyiha ishlab chiqilgan. 500 dan ziyod yangi IT kompaniyalari tashkil 
etilib, sohaga 475 million dollar to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiya kirib kelgan.

Yil yakuni bilan sohada xizmatlar hajmi 10 trillion so‘m bo‘lishi, eksporti esa 300 million dollardan oshi shi 
kutilmoqda. Bu ko‘rsatkich Toshkent, Samarqand, Andijon viloyatlarida yuqori surʼatlarda o‘sdi. Surxondaryo 
ham ilk bor IT xizmatlar eksportini yo‘lga qo‘yib, 1 million dollardan oshirdi. Hududlarda 20 mingdan ortiq yoshlar 
mustaqil shug‘ullanib, xalqaro onlayn platformalar orqali yaratgan mahsulotini chetga sotgan” [1].

Shuningdek, kelgusi yildan “Har bir mahallada kamida ikki nafar dasturchi” loyihasi boshlanib, AQShlik 
hamkorlar bilan “Inklyuziv raqamlashtirish” loyihasi doirasida 20 ming aholi bandligi taʼminlanadi.

Bugun O‘zbekiston hukumati xorijiy davlatlar bilan hamkorlikni mustahkamlash, xususan, innovatsiyalar 
va ilg‘or texnologiyalarni joriy etish yo‘nalishida hamkorlikni mustahkamlashga e’tiborni kuchaytirmoqda. Bu 
borada yalpi ichki mahsulotning o‘sish sur’atlarini ko‘rsatayotgan Sharq davlatlarining o‘rni va tajribasini e’ti-
borsiz qoldirib bo‘lmaydi. Xitoy, Hindiston, Vetnam va boshqalar kabi mintaqaviy ishtirokchilar bugungi kunda 
jahon iqtisodiyotining lokomotivi bo‘lib xizmat qilmoqda. Yaponiya va Janubiy Koreya innovatsion va yuqori 
texnologiyali ishlab chiqarishning ko‘plab yo‘nalishlarida yetakchilikni saqlab kelmoqda. Singapur, Malayziya 
va Tailand tovar va xizmatlarni jahon bozorlariga eksport qilishda yuksak yutuqlarga erishmoqda. Birlashgan 
Arab Amirliklari, Qatar va Saudiya Arabistoni esa muqobil energetika, moliya sohasida innovatsion loyihalar va 
kosmik tadqiqotlar sohasida jiddiy yutuqlarga erishmoqda.

IT sanoati dunyodagi eng tez rivojlanayotgan tarmoqlardan biridir. IT-xizmatlarning o‘sish sur’ati har yili 
10,0 foizni tashkil etadi, kelgusi yillarda ularning hajmi 4 trillion 300 milliard dollarga yetishi kutilmoqda. Global 
ma’lumotlar platformasi bozori 2022 va 2027-yillar oralig’ida yillik o‘sish sur’ati 26,9% ni tashkil qilishi kutil-
moqda. Raqamli transformatsiyaning bir qismi sifatida dunyo miqyosida ko‘plab yangi, samarali va daromad 
keltiruvchi nostandart ish shakllari va kasblar yaratilmoqda. Biroq ayni paytda ko‘pgina ish o‘rinlari yo‘qolib 
ketishi mumkin.

Raqamlashtirishning ishchi kuchiga ta’siri texnologik innovatsiyalar va ushbu yangi texnologiyalarning 
qabul qilinishiga bog’liq, ammo OECD hisob-kitoblariga ko‘ra, ishchilarning taxminan 14,0 foizi o‘z vazifalarini 
avtomatlashtirish xavfi yuqori. Yana 32,0% o‘z ishlari uchun talab qilinadigan vazifalar va shuning uchun o‘z 
ishlarini bajarish uchun kerak bo‘ladigan ko‘nikmalarda katta o‘zgarishlarga duch kelmoqda. Ushbu xodimlar 
yangi raqamli ish muhitida muvaffaqiyat qozonish uchun sezilarli darajada moslashishi kerak.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Paqamli iqtisodiyot shuni ko‘rsatadiki bir vaqtning o‘zida keng sohalarda rivojlanmoqda va cheklangan 

miqdordagi kompaniyalar tomonidan, ularga maxsus vakolatlar va resurslar berilgan bo‘lsa ham, odatda quril-
maydi. Shuning uchun raqamli iqtisodiyotda asosiy rolni kuchli tadbirkorlik va innovatsion yondashuvga ega 
bo‘lgan xususiy biznes egallashi, davlat esa xususiy tashabbus uchun infratuzilma va sharoit yaratishi bilan 
shug‘ullanish kerak. O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish uchun zarur shartsharoitlarni yaratish 
bo‘yicha davlat o‘z rolini muvaffaqiyatli uddalamoqda, bu erishilgan natijalar va yaqin istiqbolga mo‘ljallangan 
ulkan maqsadlardan dalolat beradi.
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Yuqorida keltirilgan ma’lumotlar asosida xulosa qiladigan bo‘lsak, raqamli iqtisodiyot sharoitida mehnat 
bozorida aholining oqilona bandligini ta’minlash quyidagilar bilan belgilanadi:

● iqtisodiy jarayonlarni axborot bilan ta’minlash sohasida davlat, tashkilotlar va biznesning o‘zaro ham-
korligi;

● inson kapitalini rivojlantirish uchun institutsional muhitni shakllantirish va uni bandlikning standart va 
nostandart shakllari orqali amalga oshirish;

● mehnat bozorida tarmoq iqtisodiyoti tamoyillarini amalga oshiradigan hamda innovatsiyalar va IT-tex-
nologiyalarga investitsiyalarni faol joriy etishga yo‘naltirilgan yuqori malakali kadrlarning mavjudligi;

● marketing, moliya, buxgalteriya hisobi, yuridik xizmat ko‘rsatish, aloqa markazlari, savdo-sotiq, xizmat 
ko‘rsatish kabi sohalarda jarayonlarni raqamlashtirish, loyihalarni muvofiqlashtirish va qonuniy maso-
faviy ish faoliyatini ta’minlash;

● masofadan turib ham ish qidirishga ixtisoslashgan platformalarni yaratish;

● Raqamli savodxonlikni oshirish uchun ommabop ta’lim platformalarini ishlab chiqish va tashkilot xodim-
larining kasbiy rivojlanishi uchun tegishli kontent yaratish zarur. Chunki kasbiy ko‘nikmalar (Hard Skills) 
hozirda mehnat bozoriga muvaffaqiyatli kirish uchun yetarli emas. Biznes va raqamli ko‘nikmalar (Soft 
and Digital Skills) zarur. Bu esa, o‘z navbatida, tez o‘zgaruvchan mehnat bozori sharoitida xodimning 
talabga ega bo‘lishini ta’minlaydi;

● Axborot jamiyati hayotiga moslashgan shaxslarni rivojlantirish uchun axborot va taʼlim maydonini 
yaratish.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida mehnat bozorida aholining turli qatlamlari uchun tadbirkorlik va o‘z-o‘zini 
ish bilan taʼminlash borasida juda ko‘p imkoniyatlar ortib bormoqda. Mehnat bozorida raqamli texnologiyalarni 
rivojlantirish yangi kasb va ish o‘rinlari yaratish, aholi va biznes uchun xizmatlarning yangi turlari paydo bo‘lishi, 
e-hukumat loyihalari doirasida davlat boshqaruvi xarajatlarini kamayishiga olib keladi.
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